



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
37º BATALHÃO DE INFANTARIA LEVE
(III / 6º RI / 1942)
BATALHÃO GENERAL SILVINO CASTOR DA NÓBREGA**

COMPRA INSTITUCIONAL

CHAMADA PÚBLICA 1 / 2019

Processo nº 64088.009461/2019-26

ATA DA SESSÃO PÚBLICA

ABERTURA DOS ENVELOPES DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇOS

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezenove, às catorze horas, nas dependências da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos do 37º BATALHÃO DE INFANTARIA LEVE, situado na Rua Major Mattos Guedes, 675, Ribeiro, Lins, Estado de São Paulo, reuniram-se os membros da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos (SALC), designada pelo Tenente Coronel ROMAR LIRA GONZALES BASTOS, para procederem a abertura da sessão, referentes ao processo de CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS COM AGRICULTURA FAMILIAR, conforme Edital n.º 001/2019.

,32Decorrido o prazo legal para entrega dos envelopes, compareceram para o referido certame os seguintes proponentes: 1) APOL – ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES E OLERICULTORES DE LINS E REGIAO, inscrita no CNPJ sob n.º 09.568.406/0001-40, com sede no município de Lins-SP, tendo como representante legal a Sra SOLANGE APARECIDA NOBRE PINHEIRO. Foi, ainda, entregue, em tempo hábil, por meio do sistema de protocolo do 37º BIL, proposta da proponente: 2) SINDICATO RURAL DE MIRANDÓPOLIS, inscrito no CNPJ sob n.º 46.160.933/0001-47.

A SALC procedeu a abertura dos envelopes destinados à apresentação dos documentos para a habilitação e propostas, em ordem cronológica de recebimento, e iniciou a análise dos mesmos. Após minuciosa verificação da documentação, todos os proponentes foram habilitados.

Estando os proponentes habilitados, foram verificadas as Propostas de Preços, conforme a seguir:

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Preço unitário R\$	Valor total R\$	CNPJ do Proponente
1	Abacaxi Pérola	pç	4200	R\$ 3,96	R\$ 16.632,00	09.568.406/0001-40 46.160.933/0001-47
2	Abóbora Japonesa (Cabochã)	kg	2000	R\$ 3,03	R\$ 6.060,00	09.568.406/0001-40 46.160.933/0001-47
3	Abóbora Paulista	kg	2000	R\$ 2,92	R\$ 5.840,00	09.568.406/0001-40
4	Acelga	kg	1000	R\$ 3,86	R\$ 3.860,00	09.568.406/0001-40
5	Alface (Crespa ou Lisa)	mç	8000	R\$ 3,61	R\$ 28.880,00	09.568.406/0001-40
6	Almeirão	mç	500	R\$ 3,46	R\$ 1.730,00	09.568.406/0001-40
7	Banana Maçã	kg	6000	R\$ 3,83	R\$ 22.980,00	09.568.406/0001-40
8	Banana Nanica	kg	6000	R\$ 2,68	R\$ 16.080,00	09.568.406/0001-40
9	Batata Prata	kg	1000	R\$ 3,59	R\$ 3.590,00	09.568.406/0001-40 46.160.933/0001-47
10	Batata Doce Rosada	kg	1400	R\$ 2,69	R\$ 3.766,00	09.568.406/0001-40
11	Berinjela	kg	600	R\$ 2,43	R\$ 1.458,00	09.568.406/0001-40
12	Beterraba	kg	1300	R\$ 3,00	R\$ 3.900,00	09.568.406/0001-40 46.160.933/0001-47
13	Brócolis	pç	1000	R\$ 4,63	R\$ 4.630,00	09.568.406/0001-40
14	Cebola	kg	5000	R\$ 3,16	R\$ 15.800,00	09.568.406/0001-40 46.160.933/0001-47
15	Cenoura	kg	1600	R\$ 3,06	R\$ 4.896,00	09.568.406/0001-40 46.160.933/0001-47
16	Cheiro Verde	mç	1000	R\$ 2,83	R\$ 2.830,00	09.568.406/0001-40
17	Chicória	mç	500	R\$ 3,39	R\$ 1.695,00	09.568.406/0001-40
18	Chuchu	kg	600	R\$ 3,29	R\$ 1.974,00	09.568.406/0001-40
19	Couve Tipo Manteiga	mç	5000	R\$ 3,43	R\$ 17.150,00	09.568.406/0001-40
20	Espinafre	mç	1200	R\$ 4,23	R\$ 5.076,00	09.568.406/0001-40
21	Goiaba Vermelha	kg	4000	R\$ 3,93	R\$ 15.720,00	09.568.406/0001-40
22	Laranja	kg	6000	R\$ 2,54	R\$ 15.240,00	09.568.406/0001-40
23	Limão Taiti	kg	3000	R\$ 2,58	R\$ 7.740,00	09.568.406/0001-40
24	Mamão Formosa	kg	2500	R\$ 3,13	R\$ 7.825,00	09.568.406/0001-40

25	Mandioca Descascada	kg	3000	R\$ 3,93	R\$ 11.790,00	09.568.406/0001-40
26	Manga Palmer	kg	2000	R\$ 3,93	R\$ 7.860,00	09.568.406/0001-40
27	Maracujá Azedo	kg	4500	R\$ 7,03	R\$ 31.635,00	09.568.406/0001-40
28	Mel Puro	Sache 10g	2000	R\$ 0,71	R\$ 1.420,00	09.568.406/0001-40
29	Melancia	kg	5000	R\$ 1,71	R\$ 8.550,00	09.568.406/0001-40
30	Melão Amarelo	kg	3000	R\$ 3,26	R\$ 9.780,00	09.568.406/0001-40
31	Milho Verde	kg	1200	R\$ 5,43	R\$ 6.516,00	09.568.406/0001-40
32	Pepino Comum	kg	1500	R\$ 2,93	R\$ 4.395,00	09.568.406/0001-40
33	Pimentão Verde	kg	1500	R\$ 3,85	R\$ 5.775,00	09.568.406/0001-40
34	Quiabo	kg	1000	R\$ 4,23	R\$ 4.230,00	09.568.406/0001-40
35	Rabanete	kg	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00	09.568.406/0001-40
36	Repolho	kg	4500	R\$ 2,99	R\$ 13.455,00	09.568.406/0001-40
37	Rúcula	mç	4000	R\$ 4,23	R\$ 16.920,00	09.568.406/0001-40
38	Tomate Molho	mç	4200	R\$ 4,18	R\$ 17.556,00	09.568.406/0001-40
39	Tomate Salada	kg	1200	R\$ 4,91	R\$ 5.892,00	09.568.406/0001-40
40	Vagem	kg	600	R\$ 8,22	R\$ 4.932,00	09.568.406/0001-40

Após análise das propostas foram declaradas aceitas e adjudicadas as seguintes propostas:

- Do Proponente APOL – ASSOCIACAO DOS PRODUTORES E OLERICULTORES DE LINS E REGIAO, CNPJ 09.568.406/0001-40:

Item	Especificação	Unidade	Quantidade	Preço unitário R\$	Valor total R\$
1	Abacaxi Pérola	pç	4200	R\$ 3,96	R\$ 16.632,00
2	Abóbora Japonesa (Caboçã)	kg	2000	R\$ 3,03	R\$ 6.060,00
3	Abóbora Paulista	kg	2000	R\$ 2,92	R\$ 5.840,00
4	Acelga	kg	1000	R\$ 3,86	R\$ 3.860,00
5	Alface (Crespa ou Lisa)	mç	8000	R\$ 3,61	R\$ 28.880,00
6	Almeirão	mç	500	R\$ 3,46	R\$ 1.730,00
7	Banana Maçã	kg	6000	R\$ 3,83	R\$ 22.980,00
8	Banana Nanica	kg	6000	R\$ 2,68	R\$ 16.080,00

9	Batata Prata	kg	1000	R\$ 3,59	R\$ 3.590,00
10	Batata Doce Rosada	kg	1400	R\$ 2,69	R\$ 3.766,00
11	Berinjela	kg	600	R\$ 2,43	R\$ 1.458,00
12	Beterraba	kg	1300	R\$ 3,00	R\$ 3.900,00
13	Brócolis	pç	1000	R\$ 4,63	R\$ 4.630,00
14	Cebola	kg	5000	R\$ 3,16	R\$ 15.800,00
15	Cenoura	kg	1600	R\$ 3,06	R\$ 4.896,00
16	Cheiro Verde	mç	1000	R\$ 2,83	R\$ 2.830,00
17	Chicória	mç	500	R\$ 3,39	R\$ 1.695,00
18	Chuchu	kg	600	R\$ 3,29	R\$ 1.974,00
19	Couve Tipo Manteiga	mç	5000	R\$ 3,43	R\$ 17.150,00
20	Espinafre	mç	1200	R\$ 4,23	R\$ 5.076,00
21	Goiaba Vermelha	kg	4000	R\$ 3,93	R\$ 15.720,00
22	Laranja	kg	6000	R\$ 2,54	R\$ 15.240,00
23	Limão Taiti	kg	3000	R\$ 2,58	R\$ 7.740,00
24	Mamão Formosa	kg	2500	R\$ 3,13	R\$ 7.825,00
25	Mandioca Descascada	kg	3000	R\$ 3,93	R\$ 11.790,00
26	Manga Palmer	kg	2000	R\$ 3,93	R\$ 7.860,00
27	Maracujá Azedo	kg	4500	R\$ 7,03	R\$ 31.635,00
28	Mel Puro	Sache 10g	2000	R\$ 0,71	R\$ 1.420,00
29	Melancia	kg	5000	R\$ 1,71	R\$ 8.550,00
30	Melão Amarelo	kg	3000	R\$ 3,26	R\$ 9.780,00
31	Milho Verde	kg	1200	R\$ 5,43	R\$ 6.516,00
32	Pepino Comum	kg	1500	R\$ 2,93	R\$ 4.395,00
33	Pimentão Verde	kg	1500	R\$ 3,85	R\$ 5.775,00
34	Quiabo	kg	1000	R\$ 4,23	R\$ 4.230,00
35	Rabanete	kg	500	R\$ 3,50	R\$ 1.750,00
36	Repolho	kg	4500	R\$ 2,99	R\$ 13.455,00

37	Rúcula	mç	4000	R\$ 4,23	R\$ 16.920,00
38	Tomate Molho	mç	4200	R\$ 4,18	R\$ 17.556,00
39	Tomate Salada	kg	1200	R\$ 4,91	R\$ 5.892,00
40	Vagem	kg	600	R\$ 8,22	R\$ 4.932,00

Valor Total da Proposta: R\$ R\$ 367.808,00 (Trezentos e sessenta e sete mil, oitocentos e oito reais)

Diante do exposto, estando cumpridas as formalidades para referida aquisição esta comissão adjudica o resultado deste certame ao proponente supramencionado.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente sessão, da qual foi lavrada a presente ata que após lida e achada conforme, vai assinada pelos membros da SALC.

Lins - SP, 12 de dezembro de 2019.

LUIZ CARLOS DE ALMEIDA – 1º Ten
Chefe da Seção de Aquisições, Licitações e Contratos

JONAS RONALDO ROSSI – 1º Sgt
Pregoeiro do 37º BIL

SOLANGE APARECIDA NOBRE PINHEIRO
Testemunha

JUVANILDO SILVA
Testemunha